
 

1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XIII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 14 DEL 26 FEBBRAIO 2026 
 
OGGETTO: Approvazione della seconda edizione del Bando di concorso denominato “TI 
SBULLU!” rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo grado del territorio regionale. 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

PREMESSO  
CHE il Garante regionale per le vittime di reato, avv. Antonio Lomonaco, con note acquisite al 
protocollo n. 532 del 9/01/2026, n. 1249 del 14/01/2026 e n. 1578 del 16/01/2026, ha proposto alla 
Presidenza del Consiglio regionale di indire la seconda edizione del concorso denominato “TI 
SBULLU!”, iniziativa volta ad arginare il fenomeno del bullismo;  
CHE, successivamente, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5232 del 19/02/2026, il 
Garante ha trasmesso la proposta definitiva della seconda edizione bando di concorso regionale “TI 
SBULLU!”; 
 
CONSIDERATO 
CHE tale iniziativa, rivolta al mondo adolescenziale al fine di sensibilizzare i ragazzi sul tema del 
bullismo, al fine di promuovere attività preventive, educative e rieducative nell’ambito scolastico 
regionale, richiede agli studenti calabresi la realizzazione di un video spot sul tema del bullismo 
corredato da una breve descrizione; 
CHE la partecipazione al concorso è aperta a tutti gli studenti delle scuole secondarie di primo grado 
del territorio regionale e che i lavori dovranno essere realizzati da un gruppo di studenti con il 
coinvolgimento di un docente referente che svolga attività di assistenza e coordinamento; 
 
PRESO ATTO  
CHE al fine di rafforzare l’impatto comunicativo e il valore educativo dell’iniziativa nonché di favorire 
una più ampia diffusione del concorso tra studenti, famiglie e comunità scolastiche, alla seconda 
edizione del concorso “TI SBULLU!” è associata la figura della Madrina del concorso, che dovrà 
essere una figura femminile di rilievo nazionale, sensibile alle tematiche del rispetto, della legalità, 
della prevenzione del bullismo e del cyberbullismo, e capace di dialogare con i giovani in modo 
autorevole, efficace e inclusivo;  
CHE la predetta figura verrà individuata dal Garante regionale per le vittime di reato; 
CHE nella nota prot. n. 5232 del 19/02/2026 il Garante regionale per le vittime di reato ha quantificato 
per la partecipazione della madrina un impegno economico complessivo pari a euro 4.000,00, 
comprensivo di compenso professionale, diritti di immagine per l’utilizzo istituzionale del nome e del 
volto, costi di viaggio per le due presenze in Calabria ed eventuali spese organizzative correlate; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa de qua appare conforme ai principi statutari che il Consiglio 
regionale della Calabria persegue al fine di rafforzare la cultura della legalità, della solidarietà, 
dell'etica e della responsabilità, a tutela della collettività e di ogni singolo individuo, in particolare con 
riferimento al mondo dei giovani; 
 
PRESO ATTO del contenuto del bando di concorso per il conferimento dei premi agli istituti scolastici 
e ai gruppi di studenti che risulteranno vincitori, predisposto dal Garante regionale per la tutela delle 
vittime di reato; 
 



 

2 
 

STABILITO 
CHE l’Ufficio di supporto del Garante regionale per le vittime di reato curerà l’istruttoria dei lavori 
presentati dagli studenti partecipanti; 
CHE i lavori pervenuti e ritenuti ammissibili saranno sottoposti al vaglio di una Commissione di 
valutazione composta dal Presidente del Consiglio regionale della Calabria o da un suo delegato 
(Presidente di commissione), dal Segretario generale del Consiglio regionale o da un suo delegato, 
dal Garante regionale per la tutela delle vittime di reato, da un esperto di comunicazione indicato dal 
Presidente del Consiglio regionale, da due dipendenti del Consiglio regionale (di cui uno anche con 
funzioni di segretario), da un rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  e dal 
Presidente del Coordinamento regionale delle Consulte provinciali studentesche o da un suo 
delegato; 
 
VALUTATA l’opportunità di sostenere la realizzazione dell’iniziativa, in considerazione della sua alta 
valenza, compartecipando fattivamente alla realizzazione della stessa attraverso il conferimento dei 
premi previsti dall’art. 9 del bando di concorso de quo, per come nello stesso specificato, e alla 
corresponsione delle spese relative alla partecipazione della madrina, per un ammontare 
complessivo di euro 15.000 (quindicicimila/00); 
 
RITENUTO di demandare l’adozione delle procedure necessarie all’erogazione dei premi e alla 
corresponsione delle spese relative alla partecipazione della madrina di cui sopra al Settore 
Provveditorato Economato e Contratti; 
 
VISTI  

− lo Statuto regionale, approvato con legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25; 

− la legge regionale 28 giugno 2023, n. 27; 

− il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 5 del 27 maggio 2005; 

− il nuovo Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con D.C.R. n. 190 del 
4 maggio 2017 e successivamente aggiornato con D.C.R. n. 342 del 28 settembre 2018; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019,     
n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

− il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017 e modificato con deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 12 maggio 2020, n. 3 del 9 febbraio 2023 e n. 84 del 22 
dicembre 2023; 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore 
Bilancio e Ragioneria con documento int. n. 1145 del 26/02/2026; 
 
a voti unanimi dei presenti 

 
DELIBERA 

 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
  

1. di prendere atto e approvare la seconda edizione del bando di concorso, proposto dal 
Garante regionale per le vittime di reato, denominato “TI SBULLU!”, rivolto agli studenti delle 
scuole secondarie di primo grado del territorio regionale; 

2. di demandare l’individuazione della Madrina del concorso al Garante regionale per le vittime 
di reato; 



 

3 
 

3. di demandare all’Ufficio di supporto del Garante regionale per le vittime di reato la gestione 
dell’istruttoria dei lavori presentati dagli studenti partecipanti, per come specificato in parte 
motiva, e ogni altro adempimento relativo alla realizzazione dell’iniziativa; 

4. di prendere atto che i lavori pervenuti e ritenuti ammissibili saranno sottoposti al vaglio della 
Commissione di valutazione, composta come specificato in parte motiva; 

5. di demandare l’adozione delle procedure necessarie all’erogazione dei premi previsti dal 
bando di concorso e alla corresponsione delle spese relative alla partecipazione della 
madrina al Settore Provveditorato Economato e Contratti; 

6. di far gravare gli oneri derivanti dal presente provvedimento su Miss. 01, Prog. 1, Tit.  01, 
Macroaggr. 103, U 62491, P.d.C. 1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2026–2028, 
esercizio 2026, che presenta sufficiente disponibilità; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Segretariato Generale, alla Direzione Generale, 
all’Ufficio di Gabinetto, al Settore Bilancio e Ragioneria, al Settore Provveditorato Economato 
e Contratti e al Garante regionale per la tutela delle vittime di reato, per quanto di competenza 
o per opportuna conoscenza; 

8. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Giovanni Fedele 

Il Presidente 
     F.to Salvatore Cirillo 

 
 


